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X - CB PM RG 19320 CAZIMIRO CORREA PINTO;
XI - CB PM RG 25424 JOSÉ EDSON FONTES DO CARMO;
XII - CB PM RG 24713 JOSÉ FREITAS DO VALE;
XIII - CB PM RG 16128 VILSON ANTONIO DE AZEVEDO ALMEIDA;
XIV - CB PM RG 15664 EDIVALDO DA SILVA PEREIRA;
XV - CB PM RG 19576 MARIA APARECIDA RODRIGUES DIAS 
MARTINS;
XVI - CB PM RG 15943 ANTONIO ERIVALDO DE LIMA FELIX;
XVII - CB PM RG 13572 JOSUÉ DOS SANTOS VASCONCELOS;
XVIII - CB PM RG 19414 SILVIA HELENA TRINDADE MOREIRA;
XIX - CB PM RG 28047 CLAUDECIR FERREIRA DAMASCENO;
XX - CB PM RG 22140 ROSSILDO VALENTE DE BRITO;
XXI - CB PM RG 25397 OSVALDO TEIXEIRA CARRERA;
Art. 2º . CLASSIFICAR os policiais militares a seguir:
I - 1° SGT PM RG 10179 JOÃO BATISTA DA CONÇEIÇÃO 
PARAENSE VIANA, no 7° BPM/CPR;
II - 3° SGT PM RG:15604 ANTONIO ÉLIO PEREIRA BORGES, no 
2º BPM/CPC;
III - 3° SGT PM RG 10521 CARLOS ALBERTO MARQUES MUNIZ, 
no 7° BPM/CPR 5;
IV - 3° SGT PM RG 23087 ANTONIO CARLOS LOPES DA SILVA, 
na 8ª CIPM/CPR 5,
V - CB PM RG 21548 CLAUBER TADEU DA CONCEIÇÃO BORGES, 
no 5° BPM/CPR 3;
VI - CB PM RG 22390 JANIO ERLON OLIVEIRA DA SILVA, no 5° 
BPM/CPR 3;
VII - CB PM RG 24656 AGOSTINHO DE SOUZA, no 5° BPM/CPR 
3;
VIII - CB PM RG 18014 ELSON RODRIGUES DE MOURA, no 10º 
BPM/CPC;
IX - CB PM RG 13155 VALDINAR AVELINO DE MOURA, no 7º 
BPM/CPR 5;
X - CB PM RG 19320 CAZIMIRO CORREA PINTO, na 4ª CIPM/
CPR;
XI - CB PM RG 25424 JOSÉ EDSON FONTES DO CARMO, na 1ª 
CIPM/CPR 7;
XII - CB PM RG 24713 JOSÉ FREITAS DO VALE, na 9ª CIPM/
CPR 3;
XIII - CB PM RG 16128 VILSON ANTONIO DE AZEVEDO ALMEIDA, 
no 3° BPM/CPR 1;
XIV - CB PM RG 15664 EDIVALDO DA SILVA PEREIRA, no 8° 
BPM/CPR 11;
XV - CB PM RG 19576 MARIA APARECIDA RODRIGUES DIAS 
MARTINS, no CME;
XVI - CB PM RG 15943 ANTONIO ERIVALDO DE LIMA FELIX, no 
5° BPM/CPR 3;
XVII - CB PM RG 13572 JOSUÉ DOS SANTOS VASCONCELOS, no 
5° BPM/CPR 3;
XVIII - CB PM RG 19414 SILVIA HELENA TRINDADE MOREIRA, 
no 5° BPM/CPR 3;
XIX - CB PM RG 28047 CLAUDECIR FERREIRA DAMASCENO, no 
5° BPM/CPR 3;
XX - CB PM RG 22140 ROSSILDO VALENTE DE BRITO, no 5° 
BPM/CPR 3;
XXI - CB PM RG 25397 OSVALDO TEIXEIRA CARRERA, no 5° 
BPM/CPR 3.
Art. 3º . Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar do dia 08 de 
outubro de 2012 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Belém - PA, 07 de novembro 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460455

PORTARIA: 2425-DF-2012
Objetivo: GARANTIR A PRESERVAÇÃO DA ORDEM PUBLICA.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572215521/ALAN PATRICK VILHENA DOS SANTOS (SD PM) / 
30.0 diárias (Alimentação) / de 22/10/2012 a 21/11/2012
55858131/ANTONIO MARCOS S.DO NASCIMENTO (CB PM) / 
30.0 diárias (Alimentação) / de 22/10/2012 a 21/11/2012
541837001/CARLOS ANDRE DE AMORIM ROSA (SD PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 22/10/2012 a 21/11/2012
57010661/ELIAS CARDOSO SOARES (SGT PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/10/2012 a 21/11/2012
57010661/ELIAS CARDOSO SOARES (SGT PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/10/2012 a 21/11/2012
5726231/JOSÈ RIBAMAR GONÇALVES MARINHO (CB PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 22/10/2012 a 21/11/2012
572221311/KLEDSON MACIEL GODINHO (SD PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/10/2012 a 21/11/2012
56982511/MARCO ANTONIO DE LIMA GOMES (CB PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 22/10/2012 a 21/11/2012
52000081/WILLAMIS N.SOARES (CB PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/10/2012 a 21/11/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1800/2012 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460457

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1800/2012 - DP 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, considerando os termos do Memorando 
nº 286/2012 – 1ª Seção, de 27 de junho de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 21826 EVERALDO ARAÚJO 
DA SILVA, da 16ª CIPM/CPR-8, por completado 01 (um) ano 
contínuo de licença para tratamento de saúde própria, de acordo 
com o que estabelece o artigo 88, § 1º, inciso III, alínea “c” da 
Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da 
PMPA).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 08 de junho de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de novembro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460460

PORTARIA: 952-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
LAURI ROBERTO FERREIRA DA SILVA       TEN CEL PM PRES.CORCPR8  3386872
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              700.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460472

PORTARIA: 2419-DF-2012
Objetivo: EXECULTAR A BUSCA AOS ASSALTANTES DO BANCO 
DO BRASIL NO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541849662/ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE (TEN PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 14/09/2012 a 20/09/2012
5196914/ANTONIO JOSÉ NOGUEIRA MARINHO (CB PM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 14/09/2012 a 20/09/2012
55917321/JAIRO MARCIO CARDOSO DE OLIVEIRA (CB PM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 14/09/2012 a 20/09/2012
55893091/ODAIR LEÃO MACHADO (SGT PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 14/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460427

PORTARIA: 2424-DF-212
Objetivo: GARANTIR A PRESERVAÇÃO DA ORDEM PUBLICA.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193164/GIOVANNI NOGUEIRA RODRIGUES (TEN PM) / 19.0 
diárias (Alimentação) / de 04/10/2012 a 22/10/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460436
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1254/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985 
c/c o artigo 21, item 2, do Regulamento das Policias Militares e 
Corpos de Bombeiros Militares (R-200), que estabelece princípios 
e normas para aplicação do Decreto-lei nº 667, de 02 de julho 
de 1969, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR, em razão de se encontrarem à disposição 
da 8ª Região Militar do Exército Brasileiro, os seguintes policiais 
militares:
I - 2º SGT PM RG 20064 JORGE HENRIQUE DA SILVA MACHADO;
II - CB PM RG 23109 ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA SANTOS;
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 20 de novembro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460438

PORTARIA: 959-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA CIDON       MAJ PM CMT 10º BPM       5251010
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460441
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1687/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 91, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando que os policiais militares a seguir foram agregados, 
por terem se candidatado ao cargo de vereador nas eleições 
municipais 2012; Considerando que cessou o motivo que os 
mantinha afastados do serviço ativo, RESOLVE:
Art. 1º . REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, os 
policiais militares a seguir:
I - 1º SGT PM RG 17440 ADAILSON SOARES DE ALMEIDA;
II - 2º SGT PM RG 19682 ANTONIO DOS SANTOS COSTA;
III - 2º SGT PM RG 15190 EDSON BRITO PINHEIRO;
IV - 3º SGT PM RG 18185 MANOEL RAIMUNDO MORAES 
FERREIRA;
V - 3º SGT PM RG 24086 ELIELSON FERREIRA DE MACEDO;
VI - 3º SGT PM RG 17745 DILSON DOS SANTOS NUNES;
VII - 3º SGT PM RG 19243 DILSON DE SOUZA ALBUQUERQUE;
VIII - CB PM RG 11473 VENERAVEL FEITOSA ARAUJO;
IX - CB PM RG 28787 ADELSON SILVA DOS SANTOS;
X - CB PM RG 17760 ADILSON DA CRUZ MORAES;
XI - CB PM RG 23028 ARLINDO SOARES LEAL JÚNIOR;
XII - CB PM RG 28844 MARCO ANTONIO DA SILVA MARTINS;
XIII - CB PM RG 28629 LUCIANO SILVA DA SILVA;
XIV - CB PM RG 28572 MARCONI GUIMARÃES DE SOUSA;
XV - CB PM RG 23820 LEONARDO ALBARADO CORDEIRO;
XVI - CB PM RG 28038 JOSÉ PAULO CORRÊA DE PAIVA;
XVII - CB PM RG 16407 JONAS PAIXÃO DA COSTA;
XVIII - CB PM RG 24715 PAULO SÉRGIO SOUZA DO REGO;
XIX - CB PM RG 24683 MESSIAS ARAÚJO DA SILVA.
Art. 2º . CLASSIFICAR os policiais militares a seguir:
I - 1º SGT PM RG 17440 ADAILSON SOARES DE ALMEIDA, no 
23º BPM/CPR II;
II - 2º SGT PM RG 19682 ANTONIO DOS SANTOS COSTA, na 8ª 
CIPM/CPR V;
III - 2º SGT PM RG 15190 EDSON BRITO PINHEIRO, no 11° BPM/
CPR VII;
IV - 3º SGT PM RG 18185 MANOEL RAIMUNDO MORAES 
FERREIRA, no CPR IX;
V - 3º SGT PM RG 24086 ELIELSON FERREIRA DE MACEDO, no 
CFAP/DEI;
VI - 3º SGT PM RG 17745 DILSON DOS SANTOS NUNES, no 21º 
BPM/CPRM;
VII - 3º SGT PM RG 19243 DILSON DE SOUZA ALBUQUERQUE, 
no 4º BPM/CPR 2;
VIII - CB PM RG 11473 VENERAVEL FEITOSA ARAUJO, no 4° 
BPM/CPR 2;
IX - CB PM RG 28787 ADELSON SILVA DOS SANTOS, no BPOP/
CPE;
X - CB PM RG 17760 ADILSON DA CRUZ MORAES, no 21º BPM/
CPRM;
XI - CB PM RG 23028 ARLINDO SOARES LEAL JÚNIOR, no 9º 
BPM/CPR XI;
XII - CB PM RG 28844 MARCO ANTONIO DA SILVA MARTINS, no 
21º BPM/CPRM;
XIII - CB PM RG 28629 LUCIANO SILVA DA SILVA, do 21º BPM/
CPRM;
XIV - CB PM RG 28572 MARCONI GUIMARÃES DE SOUSA, no 4º 
BPM/CPR 2;
XV - CB PM RG 23820 LEONARDO ALBARADO CORDEIRO, no 
18º BPM/CPR 1;
XVI - CB PM RG 28038 JOSÉ PAULO CORRÊA DE PAIVA, no 
BPCHQ/CME;
XVII - CB PM RG 16407 JONAS PAIXÃO DA COSTA, na 10ª CIPM/
CPR 7;
XVIII - CB PM RG 24715 PAULO SÉRGIO SOUZA DO REGO, no 
11º BPM/CPR 7;
XIX - CB PM RG 24683 MESSIAS ARAÚJO DA SILVA, no 11º BPM/
CPR 7.
Art. 3º . Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar do dia 08 de 
outubro de 2012 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém - PA, 07 de novembro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA


